
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
291 del 13/11/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RIFORNIMENTO IDRICO A MEZZO 
AUTOBOTTE DI UTENTI RESIDENTI IN ZONE NON SERVITE DA ACQUEDOTTO 
COMUNALE E IN ZONE SERVITE NEI CASI DI DISSERVIZI RETE.

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che:
– con deliberazione di C.C. n. 32 del 06/07/2017 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
– con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12/07/2017 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
– si  provvede  alla  distribuzione  idrica  per  i  residenti  non serviti  da  acquedotto  comunale 

tramite servizio con autobotte;
– con la stesura del nuovo progetto di gestione biennale del servizio idrico approvato con D.D. 

n. 100 del 30/01/2017, in corso di affidamento,  il  servizio a mezzo di distribuzione con 
autobotte  è  stato  eliminato  dall'appalto  idrico  e  si  sta  procedendo  all'affidamento  con 
procedura di appalto a seguito dell'approvazione del progetto di distribuzione idrica biennale 
approvato con D.D. n. 1883 del 07/11/17;

– nelle  more  che  si  pervenga  all'affidamento  del  nuovo  servizio,  occorre  assicurare  la 
continuità della distribuzione idrica nelle zone non servite da acquedotto fino al 31/12/17;

– per quanto sopra si ritiene necessario procedere all'affidamento diretto ai sensi dell'art. n. 36 
comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/16, previa espletamento di indagine di mercato invitando n. 3 
ditte operanti nel settore;

– nei termini fissati è pervenuta solo l'offerta della ditta La Ferla Pietro sia per il lotto A che 
per il Lotto B, offrendo per entrambi i lotti il ribasso d'asta del 19,60%;

Ritenuto che occorre procedere urgentemente, per garantire la continuità del servizio ed evitare 
interruzioni  dello  stesso  e  disagi  all'utenza,  all'affidamento  in  parola,  al  fine  di  assicurare 
l'approvvigionamento idropotabile dei residenti nelle aree non servite da rete idrica comunale, oltre 

Pagina 1/2



che per sopperire  ad eventuali  disservizi  delle  reti  di  distribuzione,  affidando il  servizio di  che 
trattasi alla ditta La Ferla Pietro con sede a Modica in C.da Cava Maria 34/A sia del lotto A (Ragusa 
e zone montane) per l'importo contrattuale di €. 13.606,00 oltre IVA, che del lotto B (Marina di RG 
e fascia costiera) per l'importo contrattuale di €. 10.041,00 oltre IVA, dando atto che verrà utilizzato 
il ribasso d'asta offerto per entrambi i lotti del 19,60%;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

DETERMINA 

1. approvare l'affidamento alla ditta La Ferla Pietro, con sede a Modica in C.da Cava Maria 
34/A, del servizio di distribuzione idrica a mezzo autobotte per gli utenti residenti fuori dalle 
zone servite da acquedotto comunale e in zone servite nei casi di disservizi della rete idrica, 
distinta  in  lotto  A per  Ragusa e  zone montane  e  lotto  B per  Marina  di  Ragusa  e  zone 
costiere, per l'importo complessivo di €. 28.850,00 IVA compresa;

2. impegnare la somma complessiva di € 28.850,00 al Cap. 1771.1, cod. bil. 09041030215999, 
del P.E.G. 2017, scadenza 2017;

3. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

4. di  pubblicare  la  presente  Determinazione  Dirigenziale  nell'apposita  sezione  del  sito 
denominato “Amministrazione Trasparente”.

 

Ragusa,  16/11/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

